successiva (e non ad una nuova delazione), diversamente da quello che avveniva per l'eredità.

³³ Ammette tale possibilità G. FRANCIOSI, *Famiglia*, cit., 87.

³⁴ Sul punto, G. FRANCIOSI, *Famiglia*, cit., 87.

³⁵ Tit. Ulp. 11.17: [...] *In iure cedere autem tutelam testamento datus non potest: nam et legitimus in iure cedere potest, abdicare se non potest.* Cfr. Gai 1.168 (sopra, nt. 30).

³⁶ Gai 2.36: *Testamento autem scriptus heres ante aditam quidem hereditatem in iure cedendo eam nihil agit; postea vero quam adierit si cedat, ea accidunt, quae proxime diximus de eo, ad quem ab intestato legitimo iure pertinet hereditas, si post obligationem in iure cedat.* 3.86: *Idem iuris est, si testamento scriptus heres, posteaquam heres extiterit, in iure cesserit hereditatem: ante aditam vero hereditatem cedendo nihil agit.*

Inoltre, come l’erede legittimo che avesse già compiuto l’*aditio*, cedendo *in iure* il complesso ereditario, conservava la responsabilità dei debiti e dei *sacra*³⁷, così il *tutor legitimus* (della *mulier*), nonostante la *in iure cessio tutelae*, rimaneva titolare dell’ufficio tutelare, limitandosi a cederne il solo esercizio³⁸.

Vi sono infine altri due principi che trovano attuazione tanto nella tutela quanto nell’eredità: a) l’invalidità della designazione testamentaria del tutore solo per specifici beni o con esclusione di specifici beni e l’invalidità dell’*heredis institutio ex certa re* o *excepta re*; b) l’effetto estintivo della *capitis deminutio* tanto rispetto alle vocazioni tutelari intestate quanto rispetto a quelle ereditarie.

Il principio dell’inammissibilità di una designazione testamentaria del tutore *ex certa re* ed *excepta re* è chiaramente espresso da un passo di Ulpiano e da due brani delle Istituzioni giustiniane:

Ulp. 38 *ad Sab.* D. 26.2.12: *Ceterarum rerum vel causarum testamento tutor dari non potest nec deductis rebus.*

I. 1.14.4: *Certae autem rei vel causae tutor dari non potest, quia personae, non causae vel rei datur.*

³⁷ Gai 2.35: *Nam si is, ad quem ab intestato legitimo iure pertinet hereditas, in iure eam alii ante aditionem cedat, id est antequam heres extiterit, proinde fit heres is, cui in iure cesserit, ac si ipse per legem ad hereditatem vocatus esset; post obligationem vero si cesserit, nihilo minus ipse heres permanet et ob id creditoribus tenebitur, debita vero pereunt eoque modo debitores hereditarii lucrum faciunt; corpora vero eius hereditatis proinde transeunt ad eum, cui cessa est hereditas, ac si ei singula in iure cessa fuissent.* 3.85: *Item si legitimam hereditatem heres antequam cernat aut pro herede gerat alii in iure cedat, pleno iure fit ille heres, cui cessa est hereditas, proinde ac si ipse per legem ad hereditatem vocaretur. Quodsi postea quam heres extiterit cesserit, adhuc heres manet, et ob id a creditoribus ipse tenebitur, sed res corporales transferet proinde ac si singulas in iure cecisset, debita vero pereunt, eoque modo debitores hereditarii lucrum faciunt.*

³⁸ Gai 1.170 (sopra, nt. 31).

I. 1.25.17: *Datus autem tutor ad universum patrimonium datus esse creditur.*

La regola trova corrispondenza nel regime della *heredis institutio*:

Lic. Ruf. 2 reg. D. 28.5.75: *Si ita quis heres institutus fuerit: “excepto fundo, excepto usu fructu heres esto”, perinde erit iure civili atque si sine ea re heres institutus esset, idque auctoritate Galli Aquilii factum est.*

Ulp. 1 ad Sab. D. 28.5.1.4: *Si ex fundo fuisset aliquis solus institutus, valet institutio detracta fundi mentione.*

L’impossibilità, per l’eredità come per la tutela, di un’istituzione *ex certa re* è probabilmente da ricondursi all’originaria natura potestativa di entrambi gli istituti.

In considerazione, però, della diversa funzione degli stessi, la menzione della *certa res* nella *heredis institutio* si atteggiò in maniera particolare: sulla scia dell’opinione dell’autorevole maestro di Servio Sulpicio Rufo, Aquilio Gallo³⁹, il principio del *favor testamenti* determinò la graduale ammissione della validità della *institutio ‘detracta rei mentione’*, come attesta il brano tratto dal commentario ulpiano *ad Sabinum*. È probabile che la giurisprudenza sia giunta a considerare la menzione della *res* quale prelegato a favore dei singoli cui erano state assegnate le *certae res* e, pertanto, abbia

³⁹ Per il particolare prestigio (*‘maxima auctoritas’*) assunto da Aquilio Gallo presso il popolo, F. D’IPPOLITO, *I giuristi*, cit., 14 ss. Sul maestro di Servio, più di recente, A. TRIGGIANO, «*Conlega et familiaris meus*»: note minime su Cicerone e Aquilio Gallo, in *Index*, 38, 2010, 373 ss.

ritenuto valida la *heredis institutio ex certa re* demandandone l'attribuzione all'*officium* dello *index familiae erciscundae*⁴⁰.

Nella tutela, che probabilmente conservò più a lungo il suo originario carattere potestativo, si fece strada, con maggiore gradualità e non senza contrasti, la tendenza a ritenere valida la nomina di un *tutor certarum rerum vel causarum*:

Ulp. 38 *ad Sab.* D. 26.2.12: *Ceterarum rerum vel causarum testamento tutor dari non potest nec deductis rebus.*

Pomp. 17 *ad Sab.* D. 26.2.13: *et si datus fuerit, tota datio nihil valebit.*

Marc. 2 *inst.* D. 26.2.14: *quia personae, non rei vel causae datur.*

Ulp. 38 *ad Sab.* D. 26.2.15: *Si tamen tutor detur rei Africanae vel rei Syriaticae, utilis datio est: hoc enim iure utimur.*

Per quanto attiene agli effetti della *capitis deminutio*, particolarmente significativo è un brano paolino, secondo il quale la *capitis deminutio (minima)*, in quanto determina una *mutatio familiae*, produce necessariamente l'esclusione del *capite minutus* dalle vocazioni tutelari legittime e da quelle ereditarie, proprio perché queste ultime sono fondate sullo *ius adgnationis* che lega i membri di uno stesso gruppo familiare: